

د سمندر خان سمندر د شاعرۍ موضوعاتو فکري او فني تجزيه

Thematic Analysis of Samandar Khan Samandar,s Poetry

هېمش خليل*

Abstract:

Samandar Khan Samandar is one of the greatest and highly versed poet of the 20th century. His creation of poetry and prose has made him distinguished especially with reference to the quantity of literature he produced. The school, Hamesh Khalil himself is one of the senior most and influential poet critique, writer and researcher. He has come up with interesting accounts of Samandar Khan Samandar's while presenting his account stemmed in personal observations. In this paper the scholar has strived to uncover various dimensions of his poetry also share the trajectory through which the tradition of Pashto writing is evolved.

په خپل دور په پښتو ادب کېښې سمندر یو لوی نوم دی چې د خپل ژوند په ډرامه کېښي د یو انسان مختلف کردارونه لوبوي. مرحوم د خپلي معاشري دځینو افسوسناکو واقعاتو او پېښو له مخه باوجود د خپل پلار په ژوند هم په قول د موصوف د یو یتیم نه علاوه د یو طالب علم، یو ماشوم مزدور، یو ادنی سرکاري ملازم، یو کوچوان، یو جادوگر، یو سیاسي کارکن، یو عاشق او اخر کېښې د یو شاعر، ډرامه نگار، مکالمه نگار او صدا کار په مختلفو کردارونو کېښي څرگند پري.

د پښتو ادب دا اهم کردار د کال ۱۹۰۱ء د جنوري په ورومبۍ ورځ د خپل زېږون نه تر کال ۱۹۹۰ء جنوري تر اوولسمي (۱۷) ورځې د خپل ژوند په نوي (۹۰) کلونو کېښي د ډېرو لوړو ژورو او نرمو گرمو سره مخ شوی دی.

د مرحوم مشران چې د غلځي قبيلې د سلېمان خېلو سره تعلق لري هم د دغه قبيلې د عيسی خېلو او اکا خېلو سره یوځای له بره رابښکته شول. او د مردان د لوند خوړ کلي سره يې کډې واچولې، بياڅه هم دلته پاتې شول.

*Hamish Khalil a prominent Pashto Writer, Researcher and a Critic, Peshawar.

او ځني د روزگار په تلاش کښي نوبنار ته راوکوچېدل او ورستو بيا هم د دغه ځای شول.

د ذکر شوو درې وارو قبيلو په شريکه يو مشروۀ چې "بهادر شاه" نوميدو، درې وارو قبيلو په يوۀ خله دخپلي استوگني دغه ځای دخپل مشر "بهادر شاه" په نامه "بهادر شاه کورونه" ياد کړو او بيا د وخت تېرېدلو سره سره "کورونه" په کلي، بدل شول. او کلي د "بهادر شاه کورونونه" په بدريش بدل شو او نن هم د غلځو درې ورونو د اولاد دا "بانډه" په بدريشي "کلي ياد او اباد دي هم دا هغه کلي دي چرته چې سمندر خان سمندر سترگي پرانستي، لوی شو، زور شو او خپل ژوند په اوږدو کښي دخاورو دا سمندر د ډېرو آزمائستونو نه پس سترې ستومانه هم دلته خاورو ته وسپارلی شو. د مرحوم د پلار په ژوند د موصوف د يتيمۍ کردار د پښتني راويت يو ډېر دردناک داستان دی او د ژوند باقي کردارونه يې د معاش تر لاسه کولو مختلف شکلونه دي. د مرحوم د ژوند په اړي لري کښي د هغه د عاشقانه کردار رنگ ډېر لوړ او شوخ دی او هم دغه د شاعر د مزاج هغه خاصيت دی چې وروستو بيا د هغه د شاعرۍ بنياد وگرځېدو.

سمندر خان يو بسيار نويس او تريو حده همه گير شاعر دی، چې د انساني ژوند اکثر موضوعات يې دخپل قلم لاندې راويستلي دي. يعني شاعر له خوا د حسن و عشق نغمې چېرلې دي نوبله خوا د اخلاقياتو درس هم ورکوي. قومي او اجتماعي سندري هم وائي او فطرت عکاسي هم کوي. خو هر کله چې د جسم په کوزه کښي د فکرونو دا سمندر د يوې رڼا په حصول دخپلو بي قرارو موجونو د جوش او جذبې په انتها د مد او جذر شکل واخلي، نو بيا کوزه کوزه پاتي نشي د مد او جذر دغه کشمکش په دوران دخپلي هرې چپې په ژبه يو داسې ترنگ هم وچيري، چې خپل ټول ماحول نغمه نغمه کړي.

سمندر يم چپې، چپې، چپې زبان لرم
په سر زبان د لاله خويو عيان بيان لرم

ما په خپل کتاب پښتانه ليکوال اول ټوک دويم اشاعت کښي د سمندر مرحوم په حقله ليکلي وو چې:

“سمندر خان سمندر پيدائشي شاعر دی، او دا يو داسې حقيقت دی چې مونږ ترې په اسانه انکار نشو کولی. د کوم شاعر د شاعرانو فن خوبه ناخوبه او معيار وغيره د هرچا خان خانله دی. ولي سمندر خان چې د مقدار او معيار له مخه د ادب په حواله د پښتو ژبي او ادب کوم خدمت کړی دی هغه پخپله خپل مثال دی. يقيناً چې د مقدار له مخه د هغه تله ډېره درنه ده. خو باوجود د خپل شاعرانه بيا هم غالباً چې د اکثر زرو موضوعاتو په خپلولو د اسلامي تعليم دغه مبلغ او پښتو کښي د عروضي شاعرۍ علمبردار خپل لوستونکي خپل فن نه متوجه نه کړی شول.” (1)

باوجود په گڼو جديدو موضوعاتو د طبع آزمائي په مجموعي ډول د سمندر خان سمندر په شاعرۍ اخلاقي او مذهبي رنگ ډېر غالب دی. په دغه مقاله کښي مونږ د سمندر خان سمندر د شاعرۍ په غټو غټو موضوعاتو بحث کوو او ورسره ورسره د هغه د شاعرۍ فني تجزيه به هم پېش کولی شي.

حمد و نعت

سمندر خان سمندر يو راسخ العقیده مسلمان دی او د هغه د شاعرۍ اکثر موضوعت مذهبي دي. دوست محمد خان کامل مومند د سمندر خان د شاعرۍ په حقله د هغه په کتاب "د قرآن ژړا" د يوې تبصرې په موقع ليکي:

"د سمندر خان کلام ډېره تنوع لري، او په ډېرو مضامينو حاوي دی، د عشق، مناظر قدرت، قوميت، او مذهب د دۀ په کلام کښي جوت ليدلی شي، د اصنافو په لحاظ هم د سمندر خان کلام ډېرې برخې لري خو سمندر خان چې په فکر، قول او عمل يو مذهبي سپری دی، د کلام اهم ټوک د هغه هغه مقصدي نظمونه دي چې د زورورې مذهبي جذبې لاندې ليکل شوي دي" (2). (مياشتنی، اسلم، پېښور، می 1951ء)

د الله تعالیٰ او رسول مقبول په ثنا او صفت کښې چې شاعر کوم اشعار وئيلي دي په هېڅ د مسلمان دا هغه عقیده او ایمان دی ځکه خو دا ټول کائنات فیصلې کاملې عقیدې له مخه شاعر د الله تعالیٰ د قدرتونو مظهر ونود نظام د هغه د حکم تابع، هر جاندار یې په ثنا مصروف د هر زنده سره رازق او ساتندویه او د عزت او زلت په ورکړه قادر گڼي. حمد د جامعیت، حُسن بیان، د ژبې تمکنت، خوږوالي مقصدیت او معنی په وجه خپله مثال دی، چې شاعر پکښې د خالق د خالیکیت د صفتونو د همه گیری، بې نیازی وحدانیت، ابدیت او په کائنات د کامل قدرت او بیا په اخر کښې، یې دخپلي عقیدې لاله الله ذکر هم کړی دی.

څه عجیب قدرت لري پروردگاره
چې تعریف دي دی بهر له حد او شماره
په نظر چې دا شجر او حجر وینم
خبريې شکه پانه له اسراره
که دا مخکې دي که پورته سمو توي
ستا په حکم سره دي تمام قراره
ته خالق يې هم رازق د هر مرزوق يې
ای جباره، ای ستاره، ای غفاره (3)

الله تعالیٰ په قرآن عظیم الشان کښې حضور ته فرمایي: "یسین،
والقرآن الحکیم، انک لمن المرسلین. علی صراط مستقیم.
یعني یسین قسم دی په قرآن. چې د حکمت نه ډک دی (ای محمده)
بې شکه تاسو پېغمبرانو کښې یې په نېغه لاز ځینو عالمانو د یسین
معنی د کامل انسان کړې ده نبوت خپله د انساني کمال انتها ده د
حضور ﷺ په رسالت کښې د گواهي په ورکړی الله تعالیٰ په قرآن قسم
کوي. چې ستاسو منشور رسالت او نبوت دی. چې د رسالت او نبوت
عظمت یې ظاهر کړی دی. او هغه عظیم الشان انقلاب زیری یې ورکړی
دی چې د صاحب قرآن حکیم په زریعه د انساني فلاح او ښېگړي د پاره
په وجود کښې راغلو او هره ورځ په ترقی. وه او ترابده د حضور ﷺ د مبارک

ذات سره وابسته وه او دی. سمندر پخپله شاعری، کښې ډېر نعتونه لیکلي دي. چې د رسول ﷺ سره د شاعر د بې انتها مینې عکاسي کوي. د حضور ﷺ په شان کښې دا نعت خاص حالت کښې في البدیه جوړ شوی دی. او مقصد یې زنده سری (جاندار) پخپله وائی.

"ســـــرودونه د بلبـــــل
پـــــه هـــــزار ژبـــــو ســـــورتل
لـــــه کـــــوزې ځنـــــې قلقـــــل
نعتـــــت خـــــوان یمـــــه زه ســـــتا
دوی ز مـــــا دی همنـــــوا" (4)

سمندر خان سمندر د حمد او نعت نه علاوه مناجات او مناقب هم لیکلي دي چې دلته په ټولو باندې بحث کول ممکن نه دی البته د سمندر مرحوم د رسا په حقله د سید رسول رسا یوه حواله وړاندې کوم:

"د سمندر صاحب شاعري، څرنگه چې مخکښې تېر شوی دی. د ترک شیراز د خال او خط تربیانو نو پورې محدوده نه ده، هغه په اصلي معنو کښې ورومبی پښتون شاعر دی. چا چې د زلف او خال د شاعری په اذر کده کښې یو براهیمي مذهب قائم کړو" (5). (دایلم سوکه ورومبی اشاعت اکتوبر ۱۹۳۸ء)

قومي شاعري:

د پېرنگي خلاف د وطن د ازادۍ په جنگ کښې په هېڅ د یوازادي خواه شاعر د سمندر خان کردار ډېر واضح دی. او دغه لږ کښې موصوف د ازادۍ د تحریک یو سرگرم رکن هم پاتې شوی دی. او د "انجمن اصلاح الافغانه" او ورستو بیا د "د خدائی خدمت گار تحریک" په مشاعرو کښې یې په قومي موضوعاتو او طرحو نظموه وئيلي دي. دا ټول نظموه د نمونه علاوه نور هم د سمندر خان سمندر ډېر ملي نظموه.

هغو یاداشتونو چې شاعر پخپل قلمي کتاب "اوبښکي سمندر" کښې ځای په ځای لیکلي دي. داسې معلومېږي چې وروستو بیا لکه خادم محمد اکبر (۱۸۷۹ء. ۱۹۵۴ء) په څه وجه تحریک پرېښود بهر حال

د ازادی په جذبہ سمندر خان سمندر د خپل ملک او ملت د خپلواکۍ د پاره د ازادی په جنگ کښې په یوه موقع د کامیابی یا ناکامۍ دراپلو حالتو کښې متوقع تکلیفاتو او مشکلاتو بې پروا د منزل د خوب د حقیقي تعبیر د انتظار د پاره بهراره وه.

سمندر خان سمندر د خپلي حماسي (شجاعانه) شاعری په ذریعه زلمو کښې د جوش او ولولو پیدا کولو په غرض خپل ټول صلاحیتونه پکارولي وو.

د سمندر خان قومي شاعري د حب الوطني او حریت د جذباتو یوه داسې ائینه ده چې دهغه احساسات پکښې جوت لیدلي شي. اگرکه په مجموعي ډول اسلامي تحریک علمبرداره دی. ولې هم د اسلامي تعلیماتو په رڼا کښې موصوف د ملي شاعرانو په قافله کښې د ازادی د جرس په ډول لیدلی او رېدلی شي.

"د ازاد په لاس د پیر کنډول د خاورو
د غلام په لاس د سرو زرو جام یو دی
د ازاد کور په ځنگل او په بیدیا کښې
د غلام په مرغزار کښې مقام یو دی
په ازاد باندي شپه شپه او ورځ یې ورځ وي
د غلام باندي رڼا او ماښام یو دی
الغرض ازادی داسې رعب داب دی
چې سپین مخي مونږ له نن خاص و عام یو دی
سمندر د غلامۍ په اور کښې وسو
اوس په سوي یو ورځ او دوام یو دی

ص ۲۲۲ اوښکي سمندر

"پاسه د سرحد پښتونه د خپل غرور په شان
سروفروشي وکړه د یو سر فروش مسرور په شان
مال و سر قربان کړه ته په سینه د وطن کښې نن
بنکل کړه د پانسۍ پرې خندا کښې د منصور په شان
اور کښې د ظلمونو چې ځان سوزوي د خس غوندي

دغه خان د خېر په کار کښې کره چوب د تنور په شان
 قاف پشان لوتی به دې پرمخکښې دلونیی شي هیڅ
 خان که په جلوه د جانان وسوزې د طور په شان
 ورغره د خپل وطن په خاوره کښې چې خوند کوي
 ډېرو جامې خړې کرې په عشق کښې دمخمو په شان راشه
 که رښتیا دې د شیرینې خال په زړه وي خال
 سر په تېشې غوڅ کره د یو کوه کن مزدور په شان
 هسې اسویلي دروغه مه پوکه له خلی خنې
 زړه کښې که دې عشق د وطن نه وي حبیب نور* په شان
 دا چغې نارې سوري چې اورې له ډېر درده دي
 تن د سمندر تمام پولی د انگور په شان

ص ۲۲۳ اوبنکي سمندر

اخلاقي شاعري:

دې کښې شک نشته چې سمندر خان یو جامع ادیب دی او هم د دغه
 جامعیت له مخه د هغه په اخلاقي شاعري اړخ هم جامع دی. د انساني
 ژوند سره تړلو اکثره اخلاقي موضوعاتو باندې لکه د یو اخلاقي استاد
 درس ورکوي چې د شاعر د اخلاقي اړخ یعنی په صحیح طریقه د دولت
 مصرف، بردباري، بې ازاري، نیکي همت، پت، سعی، رشتیاو وئیل، دچا
 حق نه خوړل، او راستۍ دا ټول په اخلاقیاتو کښې شمېرل کیږي. د
 سمندر خان سمندر د اخلاقي شاعري په اړه دا څو شعرونه ولولئ.

"په لویی د لویو رشک و ارمان مه کره
 پخپل غولي کښې هر یو سړی تاجدار دی

* ۱۹۳۱ء کښې مستیر بارنس دچارسدې اسستینت کمشنر وه، چې ډېر ظالم او وحشي سړی وه په
 ازادي خوا هو به یې دیر سخت ظلمونو کول. یوه ورځ د دغه ظلمونو په دوران یو ازادي خواه
 حبیب نور چې په ازادي خواهو یې دا ظلم گولي خطا لارې. په حبیب نور دغازې ایکټ لارې
 مقدمه وچلول شوه. او د ۴۷ گنتو کښې د تنه دتنه پښور جبل کښې د پانسی په تخته وخیژولی
 شو. ورځپاڼه، بانگ حرم، پښور ۱۹۵۸ء تریحریونس قریشي.

د يو بل خبري مه اوره بنې نه دي
چې فلانی سړی جولای یا چمیار دی
سمندر ه! هلته دا پوښتنه نشته
چې پښتون دی که سید دی که مالیار دی

ص ۱۶۵ اوبنکي سمندر

د انساني جد و جهد او خپل ارفع مقام ته درېدلو په خیال سمندر
خان سمندر یو ډېر اهم نظم "برتگ" (عزم بلند) د عنوان لاندې لیکلی دی.
چې د شاعر په شهکار نظمونو کې شمېرلی شي. دې نظم کې شاعر
یو باعمله انسان د خپل ژوند په جد و جهد کې یو بې عمله انسان هم د
ژوند د مقصد ترلاسه کولو په نیت د خپل ځان سره روان کړی دی چې د
ژوند د لارې د ټولو تکلیفونو او مشقتونو ته مخامخ کېږي. اخر دواړه
کسان پخپل همت د ژوند د غرسوکې ته ورسې. د شاعر خیال وۀ چې دا
باعمله انسان د غره لاشوکې پخپل همت خپل منزل (لامکان) ته ورسوي.
او هلته بل بې عمله ملگری یې د غره په سر پرېږدي. ولې وړاندې دا ارزو
د شاعر پوره نشوه. او دغه شان دا نظم. نیمگری پاتې شو. د دې شهکار
مصوت نظم خوبی دا ده چې د منزل په تلاش د دواړو مسافرو رفتار
کې د صوت سره سره له ځینو مصرعونه دوه دوه اوازونه هم خپري.
یعني یو د رفتار او بل ذکر شوي خیز د حرکت مثلاً لکه دغه شعر کېږي.

خه مچ د عنكبوت نه يم په ځم به ځم به ځم به ځم به ځم
زما دپل ته خپري غرزه ځم زه ځم زه ځم زه ځم

"دا نظم سمندر خان سمندر د انگریز شاعر "سودی" (southey) د "اب
لوډور" نظم په مقابله کې لیکلی دی. او اکبر اله ابادي په اردو کې ترجمه
کړی دی. "سودی" د اوبو د رفتار مختلف اوازونه په ډېر ښه مترنم انداز
کې پېش کړی دی. په یو وزن او یو سټائل د گڼو قافیو یو ځای کول بذات
خود یو ډېر گران کار دی. او بیا په تېره تېره د اوبو حرکاتو او سکاناتو هغه
تصویر کې چې اصلي منظر هم دسړي نه هېر کړي. یو ډېر لوی کمال دی.

د "برتگ" نه علاوه د شاعر په سوتي او غنائي خوبو رنگين يوبل شهکار نظم د "درون پښتون" په نامه هم شهرت لري. حقيقت دا دی چې د دواړه د پښتو ژبي هغه ټول وسعتونه او صلاحتونونه په گوته کوي. کوم چې پښتو ژبي ته په ترقي يافته او شته منه ژبه کښي يوبنکاره مقام ورکوي. او بيا د سمندر خان سمندر د طبعي رواني او جدت خيال هم قابل داد دي چې په خومره احتياط يې قافيي راغونډې کړې. او د فطرت د صوتي او غنائي کيفيت مفهوم يې بيان کړو. "درون پښتون" کښي خو يقيناً رقص، سرود او نغمه سره داسې اغرلي دي. لکه يو پيدائشي رقص په فطرت کښي چې د گدا او نڅا (ناچ) فن اغرلي وي.

عشقيه کلام:

دارنگه د ذکر شوو موضوعاتو عشق هم د سمندر خان سمندر د شاعري يوه ډېره اهمه موضوع ده. اگر که د شاعر د مجازي عشق تفصيل دهغه د ژوند په هغه د عشق و محبت د ترجماني نه علاوه د پښتو شعري ادب يوه مهمه برخه هم ده. ځکه نو د شاعر د عشقيه کلام ذکر هم دومره ضروري دی. لکه دهغه شاعري، د نورو اړخونو چې دي. د سمندر خان سمندر د شاعري، د ذکر شوو اړخونو غونډي دهغه عشقيه شاعري هم په قديمي انداز د شعري ادب هغه روايت دی. کوم چې زمونږ کلاسيکي شاعرانو خپل کړي و. اگر که د سمندر خان شاعري په مقصدي لحاظ ډېره اوچته ده، ولي په مجموعي حيثيت د جديديت، صنائع او بدائع له مخه هغه خومره شتمنه نه ده. لکه چې د مقصديت له مخه ده. مثلاً دا غزل

دربغه عشق کښي زمان ځان بنديوان نه وی	يا پدامي په جهان نوم نشان نه وی
يا ملهم د سرو لېوانو را کولی	يا خورلي مي داتير د مژگان نه وی
يا مي شوق نه وی په زړه کښي پيداشوی	چي داشوله نو دربغه هجران نه وی
ورځي يوله بل بدترې دي راسمي	مړ پخوا به وم که اه وسوزان نه وی
زه به ورشم کوڅي له سر په لاس کښي	که زما په داسې کړو يې خفگان نه وی
دا لمده لمن به ما ورکړه يوپړه	که ظالم له مي دا هرڅه عيان نه وی
هيڅ اثر مي نه داه دېنا شته	بڼه به وه چې مي په خلّه کښي زبان نه وي

سمندر! پس له مرگه په چا ياد کړي
که دي دا نارې د عشق په نيران نه وي

عشق دې پرې اېستمه داسې په خوارو کښې دصحت طمه مې قطعي شوه له ځانه د شاهين غوندي دې کښتم په پنجو که دجذبې او دسول^ﷺ نوم مې په خله نه وې اوس حيران يمه چې تدبير يې وکړم نه جولي منې نه روي د خدای ظالمه اماده رويه ! ستا په ټول مخلوق رڼا ده

حکيم راغلو خو هيران شو په دارو کښې چې مې وليدلو ځان په وينو سرو کښې زه که زرک ومه ډېره په سردرو کښې ومې نه ليدو اثر خپلو نارو کښې دلېوه په غارمې شپه شوله مېرو کښې استعمال درله نورڅه کړم په ځارو کښې سمندر درپسې گرځي په تيرو کښې

راشه واخله امتحان له سمندر :: که څه يې نه زده کړې منع بيا له عشقه
ص ۱۸۵ اوښکې سمندر

نور به څه وي خو به مې شم ستا له عشقه داسبق د صدق ماچي حاصل کړې دفرهاد په تېشې سر وهل هم عشق وه سر او مال چې ستا په عشق کښې دواړه ستايم چې په يو نظر دې زړه راځنې يوړه

قربان کړې سر پخوا دی ماله عشقه نور له کومې؟ خو دلبره دا له عشقه قېس هم لارو داسې نيمه خوا له عشقه وايه :دواړه قربان کړي چا له عشقه زه خبر کړمه دلبره ! تا له عشقه

منظر کشي:

په اخلاقي عشقي او انسان د انفرادي او اجتماعي ژوند، او ملک و ملت په موضوعاتو يو خوا که په حيثيت د يو شاعر سمندر خان سمندر د خپل ذهن له سمندر ډېرې مرغلرې رابرسېره کړې دي. نوبل خوا يې د فطرت د حسن و بنائست سندرې هم وئيلې دي. چې د خپلې سادگۍ فطرت نگارۍ او منظر کشۍ د زبائش په زړه پورې او دلکشې نمونې دي. دغه ضمن کښې شاعر چې د مصور په حيثيت هم نظمونه وئيلي دي. هغو د شاعر د معيار اندازه په اسانه لگېدلی شي. خو دلته د مضمون د طوالت له مخه منصب صرف د شاعر د هغه معرکه ازار نظم چې "د ايلم سوکه" په نوم شهرت لري، ذکر ضرورت گڼو "د ايلم سوکه" موصوف په کال ۱۹۳۲ء کښې ليکلې او رومبي ځل يې د اسلاميه کالج پېښور د "بزم السنه شرقيه" په مشاعره کښې اورولې وه چې وروستو بيا کال ۱۹۳۷ء کښې به ورومبي ځل او کال ۱۹۴۴ء کښې په دويم وار چاپ شو. دا نظم پښتو ادب کښې په فطرت نگارۍ يو داسې شهکار نظم دی چې د دنيا په ډېر وژبو کښې خپل ساري نه لري.

"د ايلم څوکه" د "بونپر" د مشهور غر "ايلم" په غالباً د تصور په چرت کښې ليکلي شوی دی. خود نظم په لوستلو قاري داسې محسوسوي لکه چې شاعر واقعتاً د "ايلم" په سوکه ناست دا نظم تکميل کړی دی. او زما په خيال هم دا د شاعر د زور بيان او تخيل د قوت هغه کمال دی چې شاعر يې پخپله ښچرل شاعري کښې هم لکه ايلم د سوکې اوچت مقام ورکړی دی. شاعر د غره له سره د فطرت په دغه ساده ماحول کښې د هوا د موسيقي په اور بدللو د رباب او ستار له نغمو او د مختلفو قسمونو د ونو د ځانگو د بار له امله جوته هغه د کوم رقاص له گډا بې نيازه کړی دی. د نمر نه کله کله چاپېره او تاو راتاو وريځو سره د محبوب په رخسار د خورو زلفو سره تشبيه ورکوي. چاپېره د ځينو نورو غرونو لکه "خضرا" او "گيرا" کړو وړو سوکو سره د محبوب په معشوقانه انداز په لار د تللو ماد ابشارونو سره د اب حیات، خود رو گلونو سره د معشوقو د گډو بزور موته د خدای لښکر، چاپېره رنگ به رنگ بې شمېره الوتونکو بېوزو (Butterfly) او قسما قسم مارغونو سره د رنگونو د باران او د غره نه لاندې په ويالو کښې د بهنده سپينو سپينو او بوسره د سپينو زرو د تارونو د تشبيه په ورکړه د قاري فکرونه هم حسين او رنگين کړي، او قاري داسې محسوسوي لکه چې شاعر څه وائي، هغه يې په خپلو سترگو ويني. سمندر د ايلم په سوکه د فطرت د حسن په تماشه داسې محوه ښکاره، چې خپل ژوند ترې هېر دی خپل ځان ترې هېر دی. او داسې محسوسوي لکه چې ونې هم د خپلو پاڼو په ژبو د الله تعالی په ثنا او صفت مشغولې دي. مارغان يې هم پخپلو سندرو کښې ستائي او غرونه يې هم دخپلو تېرو په ژبو تعريف او توصيف کوي. شاعر خپل ځان په عليين کښې او نوره ټوله دنيا ورته له ځانه ښکته ښکاري. لکه چې ځان ورته د خان، ملک بادشاه او شهنشا نه هم اوچت ښکاري. د نظم يو څو بندونو:

چنگ رباب دی که ستاردی	په واړه وغور زوي اور ته
عېش عشرت دی دلته داسې	څه حاجت مې نشته نور ته
دنسيم لولی گډيږي	چې نظر کړمه کوم لور ته
دلته داسې تماشې دی	ضرور نشته ټنگ ټکور ته

په د ايلم په سوکه ناست يم
زه له ټول جهان پورته

په لکه زلفې منځ کړې په چې یارو غورزوي شاته
 ځلېدلې څرگند کړي گتې پورې کړي خدا ته
 داسې تېره توره شپه ده نمر راخستې دی سما ته
 لږې دوږې دي الوتې سوکه ناست یم نرونو شا ته
 زه له ټول جهانې پورته

د دنيا بالاشين يا که څوک دي بالا دست
 يا خاوند د اس اوزين يا په زور او په مست
 دې زما مخکېنې زيرين زمانه کښې همه هيست
 لکه ناست په عليين ټول عالم دی راته پست

د ايلم په سوکه ناست یم
 زه له ټول جهانې پورته
 سمندر یم چې چې، چې زبان لرم
 په هر زبان دلا اله خو يو عيان بيان لرم

عروضي شاعري:

سمندر خان په عروضي شاعري ډېر زور راوړی دی. دغه ضمن کښې يې په عروضو د "ژور سمندر" په نامه يو کتاب هم ليکلی دی. او بيا يې عروضو شاعري ته په پښتو کښې د رواج ورکولو په غرض خپل يو منظوم کتاب د "خوږه شپېلۍ" په نوم هم شائع کړی او دغه کتاب پخپله د سمندر خان کوشش دی. ولې دا خبره صحيح ځکه نه ده، چې د پښتو په کلاسيکي شاعرانو کښې د ميان شرف په نامه د سمندر خان ډېر پخوا د افغانستان د گړدي غوث "په نامه کلي يو شاعر تېر شوی دی. چې تر دغه وخته د تحقيق له مخه پښتو کښې د عروضي موزونې شاعري ورومبې شاعر گڼلې شي. او لکه د سمندر خان د "خوږه شپېلۍ" ميان شرف هم په مختلفو بحرونو د موزونې شاعري يو کتاب د پښتو عروض "په نامه ليکلی دی چې د "پښتو ټولني" کابل افغانستان له خوا په ۱۳۴۴ هـ کښې شائع شوی دی.

دَمَفْعُولُ، مَفَاعِيلُ، مَفَاعِيلُ، فَعُولُنُ، په وزن سمندر خان سمندر ديو غزل خو شعرونه. ميان سيد رسول رسا صيب ليکي.

"د سمندر صاحب شاعري، څرنگه چې مخکښې تېر شوی دی. د ترک شیراز د خال او خط تریانونو پورې محدود نه ده، هغه په اصلي معنو کښې ورومبی پښتون شاعر دی. چا چې د زلف او خال د شاعري په اذر کده کښې یو براهیمي مذهب قائم کړو. (د ایلم سوکه ورومبی اشاعت اکتوبر ۱۹۳۸ء) همپش خلیل وائی:

"سمندر صاحب په هره موضوع، هره زمکه او هر رنگه وېنا د خپل وخت په یو څو شاعر طبیعت حد درجه غور انګېز دی. او د هر قسم خیال چې ترڅو د ده په زړه او ذهن بڼه خور نه شي، د نظم کالي نه ورپغاړه کوي. د طبیعت د دغه غور انګېزی، رنگ د شاعر په نظمونو، غزلو، قطعاتو او رباعیاتو د خپلې شوخی په وجه د خاصې توجه باعث دی.

(د پښتانه لیکوال اول توک "دویم اشاعت)

د پروفیسر صاحبزاده حمید الله رایه ده. چې "سمندر خان د پښتو ادب د اسمان هغه ځلنده ستوری دی چې تل به یې خلا او بنکلا په زیاتېرو وي. او د هر پښتانه شاعر او لیکوال رهنمائي به کوي". (میاشتنی، پلوشه کراچی، مارچ ۱۹۹۳ء، شماره ۴۳)

معمې:

پخوا به معمې وئیل هم لکه د ابجدو په حساب د شعر له الفاظو د چا د مرګ یا پیدائش تاریخ را ایستل فن گڼلی شو. اګر که اوس پښتو شاعري کښې د معمې وئیلو دا فن متروک دی. ولې د پښتو په کلاسيکي شاعرانو کښې علي خان مهمندزي، یونس خېبري، بېدل مهمندزي وغېره ډېرې معمې وئیلی دي. سمندر خان سمندر چې کومې معمې وئیلی دي. هغو کښې "دا څه دي؟" د عنوان لاندې یو څو معمې دا دي.

(۱) په درېو اسونو سپور پخپله ځي لکه د پلي
چې زغلي د کافرو په میدان کښې مشک نولي
سقه یې ډېره بڼه ده مګر مخ یې د حبشو
ناست دلته مګر حکم یې په ټول جهان کښې چلي". (ص ۳۵۹)

(۲) په وینښه مې لیدلې قصه نه کوم د خوب
نهنگ دی مګر خپته نه لري، اوسي په اب

ننه خوري او ننه خه خبني، خوكه په خبسنه چرته راشي
په خبنبو به درله وخبني په خه وخت كبني ټول درياب

(ډيوه) ص 359 اوبنكي سمندر

(3) يو اس مې وليدلو عجيبه په دې دنيا كبني
شپر پبني لري، عالم يې اچولى په سودا كبني
لادا ده عجيبه په شپرو پبني دوه كپي دي
له بلې ننه خبر شه چې لكى لري په ملا كبني

(تله) ص 360

ه گملىد غوندي دنيا كبني يو گمبده زمكي زېري
جامه پرې ورد پاسه سره اوسپينه ده زېيري
د خو خلقو خوراك دى، چې جامه ترې خوك وباسي
و پستونكى د جامو ورله په سرو سترگو ژيري

ص 360

د سمندر خان سمندر د شاعرۍ په مختلفو موضوعاتو بحث د ستو
او دهغه د فن په حقله هم مونږ مختصره تجزيه پېش كړه، د پښتو شعر
و ادب په تاريخ كبني دا بسيار نويس شاعر چې د شعرونو شمېر يې د يو
نيم لكو شا وخوا ته رسي د خپل شعري دولت له مخه هم كه يو خوا غني
دى. نوبل خوا يې د ځانگړيتوب او انفراديت شمله هم جگه ده چې د
خپل تخلص په مناسبت د يو ادبي سمندر حقيقت ته هم ډېر نژدې دى.

حوالي

- (۱) خليل، هميش پښتانه ليکوال، اول توک دويم اشاعت
يونيورسټي بک ايجنسي پېښور، ۲۰۱۰ء
- (۲) کامل، دوست محمد خان، د قران ژړا، مشموله مياشتني اسلم
پېښور، مئی ۱۹۵۱ء
- (۳) سمندر، سمندر خان، اوښکې سمندر، مخ ۱۵۸
- (۴) ايضاً، مخ ۴۹۸
- (۵) رسا، سيد رسول، د ايلم سوکه، وړومبي اشاعت اکتوبر ۱۹۳۷ء
- (۶) سمندر، سمندر خان، اوښکې سمندر، قلمي نسخه ص ۲۲۲
- (۷) ايضاً، مخ ۲
- (۸) ايضاً، مخ ۳۵۹
- (۹) حميدالله، صاحبزاده، پروفېسر (د سمندر خان سمندر په
شاعري تبصره) مشموله پلوشه، کراچي مارچ ۱۹۹۳ء شماره نمبر ۳